相关主管部门的审批、核准或备案程序。公司需向全国中小企业股份转让系统有限责任公

司申请自律审查。

2、已确定发行对象不需要履行国资主管部门的审批、核准或备案程序，不需要履行

广东威旗新材料科技股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-025

17

外资等相关部门审批程序

已确定的发行对象粤科利兴属于国有出资的有限合伙企业，根据《上市公司国有股权

监督管理办法》，“国有出资的有限合伙企业不作国有股东认定”，粤科利兴不属于国有股

东，并已完成在中国证券投资基金业协会的私募基金备案手续，其认购本次定向发行的股

票的决策由其内部决策程序作出，无需履行国资审批、核准或备案程序。粤科利兴不属于

外商投资企业，无须履行外商等相关部门的审批程序。

3、本次发行尚未确定的发行对象如果最终确定后涉及国资、外资等相关主管部门的

审批、核准或备案等程序，公司将要求投资者严格按照相关要求执行并在定向发行说明书

中披露相关情况。

（十四）挂牌公司股权质押、冻结情况

截至本定向发行说明书披露之日，公司不存在股权质押、冻结情况。

三、非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、本次定向发行对申请人的影响

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

业务经营方面，本次定向发行募集资金作为直接融资工具，扩展了公司的融资渠道，

权益资金的流入有效满足公司补充流动资金的需求，有利于加快公司发展，扩大业务规

模，提高公司盈利能力。本次定向发行实施后，公司的主营业务不会发生变化。不存在因

为定向发行而导致的业务与资产整合计划。

公司治理方面，本次定向发行完成后，公司股本规模、股东持股比例将发生变化。公

司将根据发行结果修改公司章程所记载的股本规模等相关条款，并在发行完成后办理工

商变更登记。本次发行认购协议不存在对公司董事、监事、高级管理人员进行调整的相关

条款，本次发行不会对管理层结构造成重大影响。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

1、 对财务状况的影响

本次定向发行募集资金到位后，公司资产总额与净资产额将同时增加，公司资本结构

更趋稳键，公司的资金实力将得到有效提升，营运资金将得到有效补充。

2、 对盈利能力的影响

本次定向发行后，公司资本实力增强，为公司各项业务的快速、稳健、可持续发展奠

定资本基础，促进公司进一步实现规模扩张和业务拓展，提升公司的市场竞争力以及盈利

能力，促进营业收入和利润的稳健增长。

3、 对现金流量的影响

本次定向发行后，公司筹资活动现金流入将同比增加。募集资金到位将有助于满足公

司业务发展需求，改善公司资本结构，降低公司资产负债率及偿债风险，提高抵御财务风

广东威旗新材料科技股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-025

18

险的能力。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变化

情况

本次定向发行不会对公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交

易及同业竞争等造成影响和变化。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

本次发行不涉及以资产认购公司股票的情况。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次定向发行前后公司控制权未发生变动，实际控制人亦未发生变化。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

第一大股

东

赖华生 7,052,851 47.02% 0 7,052,851 44.25%

实际控制

人

赖华生 7,052,851 47.02% 0 7,052,851 44.25%

实际控制

人

叶青 937,800 6.25% 0 937,800 5.88%

注：上表是根据公司本次定向发行股东会股权登记日即 2025 年 6 月 20 日股东名册持股情

况及发行股票的数量上限 937,500 股计算。

请根据股权结构合并计算实际控制人直接、间接持股数量及持股比例。

本次发行前，赖华生直接持有公司股份 7,052,851 股，占公司总股本的 47.02%，为公

司第一大股东、控股股东。叶青直接持有公司股份 937,800 股，占公司总股本的 6.25%。

赖华生与叶青系夫妻关系，赖华生、叶青合计能够控制公司股份 7,990,651 股，占公司总

股本的 53.27%，为公司的共同实际控制人。

本次发行后，公司股本增加至 15,937,500 股，赖华生直接持有公司股份 7,052,851 股，

占公司总股本的 44.25%，为公司第一大股东、控股股东；叶青直接持有公司股份 937,800

股，占公司总股本的 5.88%。赖华生、叶青合计能够控制公司股份 7,990,651 股，占公司

总股本的 50.14%，赖华生、叶青仍为公司的共同实际控制人。

因此，本次发行前后，公司第一大股东、控股股东、实际控制人均未发生变动。

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

广东威旗新材料科技股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-025

19

本次定向发行完成后，公司的股本及净资产规模有一定幅度的提升，有利于增强公司